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ÚVOD

Příležitost podnikat má v otevřené ekonomice 21. století téměř každý. Stačí správná

myšlenka, pár financí pro začátek a můžeme jít realizovat svůj nápad. Minimálně

založení společnosti, zapsání společnosti do obchodního rejstříku je poměrně rychlý

proces. Tímto však podnikání teprve začíná.

Aby se daná společnost dokázala udržet na trhu, je třeba, aby dokázala efektivně

analyzovat faktory své úspěšnosti a také z nich uměla vytěžit to nejlepší. Pro společnost

je velmi důležité vědět, jací jsou její konkurenti, jaké mají portfolio produktů a služeb

pro své zákazníky. Analýza konkurence je však pro podnik vypovídající pouze tehdy,

pokud společnost dokáže analyzovaná data správně zpracovat a porovnat je se situací

v podniku a vyvodit z analýzy odpovídající následky.

Právě díky této analýze společnost dokáže odhalit své příležitosti a vyvarovat se tak

možných chyb v budoucnosti, které již konkurence udělala. Pro hodnocení celkové

úspěšnosti daného podniku je vhodné analýzu konkurenceschopnosti spojit s analýzou

Pest a SWOT analýzou.

Žádná společnost se v dnešním prostředí plných změn neobejde také bez analýzy svého

hospodaření, tedy rozboru finanční situace. Pro řadu manažerů je velmi důležité

hodnotit úspěšnost firemní strategie v návaznosti na vývoj ekonomického prostředí

podniku. Ke zhodnocení daného stavu se nejvíce využívá finanční analýza.

Cílem této bakalářské práce je definovat vnitřní a vnější faktory podniku, provést

SWOT analýzu a celkově zhodnotit úspěšnost podniku Tritia spol. s r. o. v dnešním

turbulentním prostředí.

Celková práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V první kapitole se budu zabývat

teoretickým vymezením PEST analýzy, Porter analýzy, SWOT analýzy a finanční

analýzy, které jsou nutné znát k celkovému zhodnocení úspěšnosti. V rámci této části

práce využiji rešerši dostupných literárních zdrojů a deskripci patřičných pojmů.

V druhé části budu aplikovat poznatky z teoretické části na konkrétním zhodnocení

finanční situace a úspěšnosti v rámci konkurenčního prostředí u společnosti Tritia spol.

s r. o. Veškeré výstupy provedených analýz shrnu v poslední kapitole závěr.
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1 TEORETICKO-METODOLOGICKÁ ČÁST PRÁCE

V rámci teoreticko-metodologické části budou objasněny základní poznatky týkající se

analýzy vnějšího a vnitřního okolí podniku, dále SWOT analýza a také hodnocení

finančního zdraví podniku a základní ukazatele finanční analýzy jako jsou poměrové

ukazatele, rozdílové ukazatele, ukazatele zadluženosti atd. Ke splnění cíle této

bakalářské práce budou užity v rámci teoretické práce metody sběru dat a deskripce.

1.1 Podnik a cíle podniku, jeho poslání

Již v dávných dobách se lidé zabývali výrobou hmotných statků a poskytováním služeb.

Dříve však tato činnost neměla konkrétní právní rámec, tak jak ho známe dnes. První

formy podnikání vznikaly již v 19. století. Základní jednotkou, v níž se realizuje výroba,

nebo jsou poskytovány služby, nazýváme podnik. (Synek, 2011, s. 20) Dříve než se

budeme zabývat charakteristikou mikrookolí a makrookolí podniku, bude definován

pojem podnik.

Srpová s Řehořem (2010, s. 35) rozlišují definice podniku jako obsáhlejší, nejobecnější

a právní. „Nejobecnější definice chápe podnik jako subjekt, kde dochází k transformaci

vstupů na výstupy. Obsáhleji je podnik definován jako ekonomicky a právně samostatná

jednotka, která je projevem svobody v podnikání, souvisí s odpovědností vlastníků za

jednotlivé výsledky podnikání“.

V obchodním zákoníku Sb. 513/1991 § 5 odst. 1 právní definici podniku zní:

„Podnikem se pro účely tohoto zákona rozumí soubor hmotných, jakož i osobních a

nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty,

které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem ke své povaze

mají tomuto účelu sloužit.“

Další z definic nahlíží na podnik jako na kombinaci výrobních činitelů, díky kterým

vlastníci chtějí dosáhnout konkrétních cílů. (Synek, 2006, s. 20)

To, čeho chce podnik dosáhnout, definují právě podnikové cíle. Cíle stanovují smysl

podnikovému poslání a jsou pomocníkem při formulaci podnikové strategie. Primárním

cílem podniku je vždy snaha maximalizace zisku. (Dedouchová, 2001, s. 12)

Poslání podniku vymezuje, na co se má podnik soustředit a jakým směrem se má dále

vyvíjet. Poslání podniku se také podílí na definici podnikatelské aktivity, cílech podniku
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a stanovuje podnikatelskou kulturu. Poslání podniku nám říká „proč daný podnik

existuje“. V poslání nacházíme hodnoty, čemu podnik věří. Cílem je vytvoření co

nejlepšího image podniku a zaměřit se na veškeré okolí podniku. (Dedouchová, 2001, s.

12 - 15)

1.2 Analýza externího okolí podniku

V zájmu každé společnosti, která se chce udržet na trhu v dnešním turbulentím světě, je

neustále monitorovat své marketingové prostředí a přizpůsobovat se mu. Dokázat tak

vyhnout se možným hrozbám a využít včas příležitosti, které se danému podniku

naskytnou.

,,Marketingové prostředí můžeme rozdělit do dvou složek: mikroprostředí a makroprostředí.

Mikroprostředí je dáno faktory, které bezprostředně ovlivňují možnosti firmy uspokojovat

potřeby a přání zákazníků – jde o vnitrofiremní prostředí, dodavatele, firmy poskytující

služby, charakter cílového trhu, konkurenci a vztahy k veřejnosti. Makroprostředí je naopak

dáno vnějšími okolnostmi, které ovlivňují mikroprostředí – faktory demografickými,

ekonomickými, přírodními, technologickými, politickými a kulturními.“ (Kotler, Armstrong,

2004, s. 175)

Marketingové prostředí zahrnuje všechny aktéry a faktory, kteří mohou ovlivnit

schopnost společnosti uzavírat transakce s cílovým trhem. Dané prostředí společnosti

dělíme na mikroprostředí a makroprostředí. Jak už pojem napovídá, mikroprostředí

zahrnuje aktéry blízko společnosti, jedná se o vnitřní prostředí firmy – patří sem

dodavatelé, konkurence, zákazníci, zprostředkovatelé a ovlivňovatelé. K analýze

mikrookolí slouží Porter analýza. Makroprostředí zahrnuje vlivy, které představují

příležitosti nebo hrozby pro společnost. Makroprostředí zahrnuje šest faktorů, které

můžeme analyzovat pomocí PEST analýzy, patří sem prostředí demografické,

ekonomické, přírodní, technologické, politické a kulturní. (Kotler, Wonk, Sauders a

Armstrong, 2007, s. 162) Následující obrázek 1 znázorňuje vztah makrookolí a

mikrookolí podniku.

Obrázek 1 Okolí podniku
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Zdroj: Dedouchová, 2001, s. 16.

1.2.1 Analýza makrookolí podniku

Faktory makrookolí se podílí na ovlivnění výše poptávky a působí na výši podnikového

zisku. Mnoho z těchto faktorů se neustále mění a vytváří tak prostor pro nové

příležitosti a hrozby. Manažeři by proto měli pochopit význam těchto faktorů a včas je

odhalit. Pro hodnocení vlivu makrookolí se používají metody jako analýza změn

makrookolí, metoda zaměření se na pochopení charakteru okolí nebo vlivy globalizace.

Nejvíce používanou je však PEST analýza. (Dedouchová, 2001, s. 26)

Analýza PEST pomáhá strukturovat komplexní a složitou situaci, která působí na

podnik v jeho vnějším prostředí. Název PEST vychází z počátečních písmen

jednotlivých klíčových faktorů externího prostředí použitých v této analýze. Konkrétně

se jedné o následující faktory, Politicko-právní (P), Ekonomické (E), Sociálně-kulturní

(S) a Technologické (T). (Dvořáček a Slunčík, 2012, s. 9)

S postupem času se z PEST analýzy rozšiřováním zájmu o další okolí stala PESTLE

analýza, za názvem se skrývají politické (P), ekonomické (E), sociálně-demografické

(S), technicko-technologické (T), legislativní (L) a environmentální faktory (E).

Můžeme se potkat také s názvy PESTLIED, STEEPLE a SLEPT. (Dvořáček a Slunčík,


[…]


znázorňuje následující tabulka.

Tabulka 24 Kalkulace nákladů v prodloužené otevírací době

Týdenní

náklady

Náklady na energie 3 900 Kč

Mzdové náklady (15 hodin týdně navíc) 5 700 Kč

Ostatní náklady 2 520 Kč

Plánované tržby za prodej v prodloužené otevírací době 44 700 Kč

Stav (+ zisk/ - ztráta) +32 580 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013.

V rámci kalkulace nákladů a výnosů v prodloužené otevírací době vycházíme

z průměrných hodnot nynějších aktuálních údajů z provozovny v centru Chebu.

Uvažujeme o rozšířené otevírací době celkem o 15 hodin týdně (tedy 60 hodin

měsíčně). Největší položku v nákladech tvoří především uvažovaná mzda prodavačky,

kdy plánujeme v rozšířené pracovní době pouze jednu prodavačku. Dalším faktem je to,

že lidé, kteří jezdí automobilem, si zajdou nakoupit spíše do obchodního centra, avšak

tam si mohou vybrat pečivo konkurence, proto je další návrh zaměřen na možnost

pronájmu parkovacích míst v blízkosti maloobchodních prodejen s rezervací pro

zákazníky prodejen Tritia. Na úřední desce města Cheb je určena sazba 7200 Kč za

pronájem jednoho parkovacího místa pro právnické nebo fyzické osoby za účelem

parkování
1
. Jiným nedostatkem je také malá propagace. Společnost nevydává reklamní

letáky s aktuálními produkty v akci. Podniku navrhujeme vydávat akční leták alespoň

jednou měsíčně a rozšířit tak povědomí o prodejnách více lidem. Reklamní letáky může

zasílat potenciálním zákazníkům buď prostřednictvím České pošty, nebo si najmout

vlastní brigádníky pro roznos. Dle webu České pošty firemní roznos reklamních letáků

o hmotnosti 2g (kus) stojí 0,22Kč až 0,44Kč bez DPH dle oblasti roznášky. (Česká

pošta, 2013). Dalším doporučením je také zaměření se na dobu obratu pohledávek a

neustále její snižování, aby se společnost nedostala do problémů s neschopností splácet

své závazky, a nedošlo k riziku dočasné ztráty likvidity. Posledním návrhem pro

společnost Tritia je zahrnout do poskytovaných služeb také rozvoz pečiva a

potravinářských výrobků po Karlovarském kraji zdarma, nebo za nízký poplatek. Tato

služba by mohla fungovat tak, že by zákazník omezený v pohybu, nebo nemocný,

1
http://www.mestocheb.cz/smernice-kterou-se-stanovi-sazby-za-pronajem-pozemku-v-majetku-mesta-

cheb/d-946910/p1=46016

http://www.mestocheb.cz/smernice-kterou-se-stanovi-sazby-za-pronajem-pozemku-v-majetku-mesta-cheb/d-946910/p1=46016
http://www.mestocheb.cz/smernice-kterou-se-stanovi-sazby-za-pronajem-pozemku-v-majetku-mesta-cheb/d-946910/p1=46016
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případě kdokoliv kdo potřebuje telefonicky nebo prostřednictvím emailu provedl

objednávku a pečivo by mu bylo dodáno i domů. Tato služby by byla jedinou v kraji a

mohla by znamenat velký rozvoj v poskytování služeb.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat vnitřní a vnější prostředí společnosti

Tritia spol. s r. o., definovat její silné a slabé stránky a provést hodnocení finančního

zdraví. Po úvodní teoretické části, kde baly vypracovány jednotlivé přístupy k analýze

vnějšího i vnitřního prostředí jako Pest analýza, Porter analýza, odhalení silných a

slabých stránek, analýza SWOT, dále práce obsahuje analýzu jednotlivých ukazatelů

jako analýzu likvidity, aktivity, analýzu zadluženosti, respektive finanční analýzu. Výše

zmíněné poznatky v teoretické části jsou využity k vyřešení problematiky úspěšnosti

dané společnosti v části praktické.

V praktické části je charakterizována společnost Tritia spol. s r. o., její vznik, vývoj a

jsou zde popsány nabízené produkty a služby. Dále jsou zde rozebrány jednotlivé sekce

vnějšího prostředí pomocí PESTE analýzy a Porterova modelu pěti sil a provedena

SWOT analýza.

Při analýze společnosti je odhaleno několik konkurenčních výhod, mezi které patří

například tradice výroby, rozmanitost výrobků, široké portfolio zákazníků a příjemný a

loajální personál. Daných konkurenčních výhod si je vedení společnosti vědomo a

využívá je ve svůj prospěch. Byly však odhaleny také jisté nedostatky a rezervy,

především v otevírací době, propagaci či nedostupných parkovacích míst před

maloobchodními prodejnami. Po analýze konkurence bylo evidentní, že konkurence

v žádném případě svou prezentaci produktů nepodceňuje, tudíž by se tak nemělo stát ani

v případě společnosti Tritia spol. s r. o.

Neustálou změnu a rozvoj podnikatelského prostředí ČR potvrdilo provedení

jednotlivých analýz. Z toho vyplývá, že pokud si chce firma udržet své postavení na

trhu, musí využívat svých silných stránek a příležitostí a svým klientům neustále nabízet

něco nového, nadstandardního, neobyčejného.

Společnost Tritia tak v průběhu času získala výsadní postavení na trhu potravinářských

produktů v rámci Karlovarského kraje a získala obrovské množství spokojených a

stálých zákazníků. To ukazuje také důležitost proklientské politiky. Tým zaměstnanců

společnosti se snaží jít neustále dopředu, sledovat nové trendy a každoročně přivádět na

trh nejméně 20 nových výrobků. Cílem je být nejlepší v tom, co společnost dělá.
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