## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: **Tomáš KRÁLÍK**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma bakalářské práce: **Analýza faktorů úspěšnosti vybraného podniku**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Ing. Kateřina Mičudová, Ph.D.**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená bakalářská práce analyzuje faktory úspěšnosti podniku Tritia s.r.o. Provedená analýza přináší mnohé zajímavé poznatky. Velmi kladně hodnotím rozsáhlý seznam zdrojů a snahu studenta získat informace z různých zdrojů (mimo jiné zjišťování cen, otevírací doby a dalších faktorů u konkurenčních podniků). Práce má logickou strukturu.

Výhrady mám především k formálnímu zpracování. V práci se objevují osamocené nadpisy na konci stránek – str. 6, 31. V celém textu se vyskytují chybné odkazy na obrázky. Doporučila bych také, aby tabulky nebyly rozděleny na dvě stránky. Vzorce by měly být číslovány. V textu se místy vyskytují překlepy.

Navrhovaná řešení by měla být detailněji rozepsána (rozpracována), především postrádám vyčíslení nákladů a přínosů – např. u návrhu na rozvoz pečiva zdarma. U vyčíslení nákladů na prodloužení pracovní doby (str. 58, Tabulka 24) student uvádí týdenní náklady, ale v textu odkazuje na měsíční náklady.

I přes výše uvedené výhrady shledávám práci jako kvalitní, doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

1. Na str. 58 uvádíte kalkulaci nákladů na prodloužení pracovní doby. Uveďte blíže, jak jsou jednotlivé položky kalkulovány – především mzdové náklady (jsou zahrnuty odvody na SP a ZP hrazené zaměstnavatelem?) a plánované tržby.
2. V práci doporučujete, aby se společnost zaměřila na snižování doby obratu pohledávek. Uveďte konkrétní návrhy, které by vedly ke snížení doby obratu.

V Plzni, dne 15.1.2014

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte **nejpozději do 15. 1. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).